Zu 1. Die Dinge, die in sich selber [noch] nicht sind, haben [bereits] Sein bei Gott, insofern sie von Ihm im voraus erkannt und geordnet sind, gemäß dem Worte: „Der das, was noch nicht ist, ins Dasein ruft“ (Röm 4, 17). Mithin hat das ewige Begreifen des göttlichen Gesetzes, insofern es von

QUAESTIO 91, 1

3. PRAETEREA, lex importat ordinem ad finem. Sed nihil est aeternum quod ordinetur ad finem: solus enim ultimus finis est aeternus. Ergo nulla lex est aeterna.

SED CONTRA est quod Augustinus dicit, in I de libero Arbitrio [c. 6]: „Lex quae summa ratio nominatur. . . , non potest cuiquam intelligenti non incommutabilis aeternaque videri.“

RESPONDEO dicendum quod, sicut supra dictum est, nihil est aliud lex quam quoddam dictamen practicae rationis in principe qui gubernat aliquam communitatem perfectam. Manifestum est autem, supposito quod mundus divina providentia regatur, ut in Primo habitum est, quod *tota communitas universi gubernatur ratione divina*. Et ideo ipsa ratio gubernationis rerum in Deo sicut in principe universitatis existens, legis habet rationem. Et quia divina ratio nihil concipit ex tempore, sed habet aeternum conceptum, ut dicitur Prov. 8, inde est quod hujusmodi legem oportet dicere aeternam.

AD PRIMUM ergo dicendum quod ea quae in seipsis non sunt, apud Deum existunt, inquantum sunt ab ipso praecognita et praecordinata; secundum illud Rom. 4: „Qui vocat ea quae non sunt, tamquam ea quae sunt.“ Sic igitur aeternus divinae

PL
32/1229 B

91, 1 Gott hingeordnet wird auf die Regierung der von Ihm vorhererkannten Dinge, die Bewandtnis eines ewigen Gesetzes.

Zu 2. Die Bekanntgabe geschieht durch Wort und Niederschrift; und in jeder dieser Weisen besitzt das ewige Gesetz seine Bekanntgabe auf seiten des bekanntgebenden Gottes: denn das göttliche WORT ist ewig; und die Schrift im Buche des Lebens [7] ist ewig. Aber auf seiten des hörenden oder Einblick suchenden Geschöpfes kann die Bekanntgabe keine ewige sein.

Zu 3. Die Hinordnung zum Ziel, die das Gesetz beinhaltet, ist eine tätige, insofern das Gesetz etwas auf ein Ziel hinordnet, nicht aber erleidender Art, als werde das Gesetz selber auf ein [äußeres] Ziel hingeordnet, es sei denn rein beiläufig bei einem Herrscher, der sein Ziel außerhalb seiner selbst hat; auf dieses wäre dann notwendig auch das von ihm erlassene Gesetz hingeordnet. Das Ziel der göttlichen Weltregierung ist jedoch Gott Selber, und Sein Gesetz ist nichts anderes als Er Selbst. Deswegen ist das ewige Gesetz nicht auf ein anderes Ziel hingeordnet.

QUAESTIO 91, 1

legis conceptus habet rationem legis aeternae, secundum quod a Deo ordinatur ad gubernationem rerum ab ipso praecognitarum.

AD SECUNDUM dicendum quod promulgatio fit et verbo et scripto; et utroque modo lex aeterna habet promulgationem ex parte Dei promulgantis: quia et Verbum divinum est aeternum, et scriptura libri vitae est aeterna. Sed ex parte creaturae audientis aut inspicientis, non potest esse promulgatio aeterna.

AD TERTIUM dicendum quod lex importat ordinem ad finem active, inquantum scilicet per eam ordinantur aliqua in finem: non autem passive, idest quod ipsa lex ordinetur ad finem, nisi per accidens in gubernante cujus finis est extra ipsum, ad quem etiam necesse est ut lex ejus ordinetur. Sed finis divinae gubernationis est ipse Deus, nec ejus lex est aliud ab ipso. Unde lex aeterna non ordinatur in alium finem.

Gibt es in uns ein natürliches Gesetz?

1. Der Mensch wird hinreichend geleitet durch das ewige Gesetz; denn Augustinus sagt: „Das ewige Gesetz ist jenes, aufgrund dessen es gerecht ist, daß alles in vollendeter Ordnung geschieht.“ Wie die Natur es aber am Notwendigen nicht fehlen läßt, so ist sie nicht freigebig im Überflüssigen. Also gibt es kein dem Menschen von Natur eingegebenes Gesetz.

2. Durch das Gesetz wird der Mensch in seinen Handlungen auf ein Ziel hingeeordnet (90, 2). Die Hinordnung der menschlichen Handlungen auf das Ziel geschieht aber nicht von Natur aus, wie es der Fall ist bei den unvernünftigen Geschöpfen, die durch bloßen Naturdrang zielstrebig handeln; der Mensch handelt vielmehr zielstrebig durch Verstand und Willen. Also gibt es kein dem Menschen von Natur eingegebenes Gesetz.

3. Je freier jemand ist, desto weniger untersteht er dem Gesetz. Nun ist der Mensch freier als alle Sinnenwesen, kraft seines Wahlvermögens, das er den anderen Sinnenwesen voraushat. Da nun die anderen Sinnenwesen einem natürlichen Gesetz nicht unterworfen sind, ist auch der Mensch nicht einem natürlichen Gesetz unterworfen.

QUAESTIO 91, 2

ARTICULUS II

Utrum sit in nobis aliqua lex naturalis

[4 d 38: 1,1]

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur quod non sit in nobis aliqua lex naturalis. Sufficiens enim homo gubernatur per legem aeternam; dicit enim Augustinus, in 1 de libero Arbitrio [c. 6], quod „lex aeterna est qua justum est ut omnia sint ordinatissima“. Sed natura non abundat in superfluis, sicut nec deficit in necessariis. Ergo non est aliqua lex homini naturalis.

2. PRAETEREA, per legem ordinatur homo in suis actibus ad finem, ut supra habitum est. Sed ordinatio humanorum actuum ad finem non est per naturam, sicut accidit in creaturis irrationabilibus, quae solo appetitu naturali agunt propter finem: sed agit homo propter finem per rationem et voluntatem. Ergo non est aliqua lex homini naturalis.